
1 

             ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

  
  

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea suspendării contractului de închiriere încheiat între municipiul 

Bistriţa și Clubul de dans sportiv „FLORIS” pentru spațiul situat în Bistrița, str.Andrei 
Mureșanu – str.Florilor, ca urmare a instituirii stării de alertă pe teritoriul României 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
25.02.2021; 

având în vedere: 
cererile doamnei Budușan Florica, în calitatea de administrator al Clubului de 

dans sportiv „FLORIS”, înregistrate la Primăria municipiului Bistriţa cu 
nr.72229/06.10.2020, nr.12143/12.02.2021; 

Referatul de aprobare nr. 12176/12.02.2021 a Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.12178/12.02.2021 al Serviciului public municipal Direcţia 

Patrimoniu, Direcţiei Administraţie Publică, Juridic și Direcției economice;  
Avizul favorabil nr.30/24.02.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Legii nr.55/15.05.2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările 
ulterioare; 

prevederile Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență 
nr.24/14.05.2020 privind aprobarea instituirii stării de alertă la nivel naţional şi a 
măsurilor de prevenire şi control al infecţiilor, în contextul situaţiei epidemiologice 
generate de virusul SARS-CoV-2; 

prevederile Hotărârii de Guvern nr.394/18.05.2020 privind declararea stării de 
alertă şi măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, aprobată cu modificări şi completări prin 
Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

prevederile Hotărârii de Guvern nr.782/14.09.2020 privind prelungirea stării de 
alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 septembrie 2020, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

prevederile Hotărârii de Guvern nr.856/14.10.2020 privind prelungirea stării de 
alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 2020, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

prevederile Hotărârii de Guvern nr.967/12.11.2020 privind prelungirea stării de 
alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum şi 



2 

stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

prevederile Hotărârii de Guvern nr.1065/11.12.2020 privind prelungirea stării 
de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 decembrie 2020, precum şi  

stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

prevederile Hotărârii de Guvern nr.3/12.01.2021 privind prelungirea stării de 
alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 ianuarie 2021, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

prevederile Hotărârii de Guvern nr.35/11.02.2021 privind prelungirea stării de 
alertă pe teritoriul României începând cu data de 12 februarie 2021, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

prevederile Anexei nr.5 din Ordinul nr.1219/1634/22.09.2020 pentru aprobarea 
regulamentelor privind condiţiile necesar a fi respectate pentru accesul în bazele 
sportive, în vederea practicării sporturilor individuale în aer liber, pentru practicarea 
sporturilor de echipă în aer liber, pentru reluarea activităţii de nataţie în bazinele 
acoperite şi în aer liber din România, în vederea desfăşurării activităţilor sportive în 
spaţii închise, respectiv desfăşurării activităţilor de pregătire fizică în săli de fitness şi 
aerobic emis de către Ministerul Tineretului Şi Sportului; 

în conformitate cu:  
prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr.29/2020 privind 

unele măsuri economice şi fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare; 
prevederile art.1351 și următoarele, art.1557 alin 2 și art.1789 şi următoarele 

din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

în temeiul art.108 lit.”c” și lit. “e”, art.129 alin.(1), alin.(2) lit. “c”, alin.(14), 
art.139 alin.(3) lit. “g” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 ART.1. – Se aprobă suspendarea contractului de închiriere încheiat între 
municipiul Bistriţa și Clubul de dans sportiv „FLORIS”, care are ca obiect spațiul în 
suprafață de 257,2 mp, situat în Bistrița, str. Andrei Mureșanu – str. Florilor, spațiu 
utilizat pentru activități de agrement, sportive și de învățământ, pe perioada stării de 
alertă decretată pe teritoriul României, motivat de întreruperea activității ca urmare a 
hotărârilor de guvern emise. 

ART.2. – Scutirea de la plata obligațiilor prevăzută în contractul de închiriere 
nr.4/21.03.2017 se va face începând cu data de 01.10.2020, menținându-se pe toată 
perioada declarată a stării de alertă. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu” și Direcţiei Administraţie Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, în şedinţa ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit. “g” din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
completările şi modificările ulterioare, respectiv cu un număr de 18 voturi “pentru” şi 2 
“abţineri”. 



3 

 
ART.5. – Secretarul general, prin Compartimentul Pregătire Documente, 

Contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 
- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Clubului de dans sportiv „FLORIS” Bistrița; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

 
 
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                         SECRETAR GENERAL, 
 
                 BRICI TIBERIUS-DANIEL                     GAFTONE FLOARE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 FEBRUARIE 2021 
Nr.29 
VM/CSC/CTT/ 4 ex. 


